
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 53 DEL 06/02/2019  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI PARTENARIATO P UBBLICO 
PRIVATO CONCERNENTE "CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILL UMINAZIONE 
COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIV O ED 
EFFICIENZA ENERGETICA. NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICA TRICE. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Richiamata la determinazione della Centrale Unica di Committenza Lomellina n. 13 del 
16.11.2018, con la quale veniva avviata la procedura per l’affidamento del contratto di 
partenariato pubblico Privato (PPP), mediante finanza di progetto, ex artt. 180 e 183, comma 
15, del D.Lgs. n. 50/2016, concernente la  CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DI REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA, 
secondo le modalità previste dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 - procedura aperta, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee guida ANAC n. 2 di 
attuazione del citato D.Lgs., ricorrendo alla facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola 
offerta valida ovvero, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto stesso; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, qualora la scelta della migliore 
offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 



delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 
aggiudicatrice composta da esperti, la quale deve essere nominata dopo la scadenza fissata dal 
bando di gara per la presentazione delle offerte ed il cui presidente è individuato dalla stazione 
appaltante tra i commissari;  

 
Atteso che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 

del giorno 29.01.2019 e che la gara sarà esperita il giorno 07.02.2019 alle ore 12.00; 
 
Dato atto che entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuta n. 1 istanza di 

partecipazione;  
 
Ritenuto di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 

l’aggiudicazione del servizio in questione, individuando i relativi componenti nelle figure di: 
 
- Ing. Ferrandini Lorenzo – Direttore Tecnico della società PAVIA ACQUE S.C. 

AR.L.  in qualità di Presidente 
- Ing, Ferrari Stefano – Libero professionista esperto in ambito energetico in qualità di 

Commissario 
- Ing. Ferrari Irina – Libero professionista esperto nella progettazione di illuminazione 

pubblica in qualità di Commissario 
 
Ritenuto di individuare la Rag. Antonella Arrigo – dipendente in servizio presso il 

Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” del Comune di Cilavegna, componente nonché 
segretario verbalizzante ed assistente alle operazioni di gara; 

Preso atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001 ed esaminati i relativi curriculum, agli atti; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’ art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2019, prot.n. 110, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2019 sino al 30.06.2019; 



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7.12.2018, con il quale è stato differito al 
28.02.2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019 da parte degli Enti Locali; 

Visto l’articolo 163 – comma 5  - del T.U.E.L. che prevede l’esercizio provvisorio, 
durante il quale gli Enti possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste del bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) di costituire, come previsto dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, la Commissione 
giudicatrice per l’appalto in oggetto nominando, per le motivazioni espresse nelle 
premesse, quali componenti della commissione stessa i seguenti soggetti: 
 
- Ing. Ferrandini Lorenzo – Direttore Tecnico della società PAVIA ACQUE S.C. 

AR.L.  in qualità di Presidente 
- Ing, Ferrari Stefano – Libero professionista esperto in ambito energetico in qualità di 

Commissario 
- Ing. Ferrari Irina – Libero professionista esperto nella progettazione di illuminazione 

pubblica in qualità di Commissario 
 

2) di individuare, altresì la Rag. Antonella Arrigo – dipendente in servizio presso il 
Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” del Comune di Cilavegna, quale segretario 
verbalizzante ed assistente alle operazioni di gara; 

 
3) di impegnare la somma complessiva di € 3.200,00.= suddivisa nel seguente modo:  

 
- € 1.200,00.= compresa ritenuta d’acconto, all’ Ing. Ferrandini Lorenzo - 

Presidente 
- € 1.000,00.= compresi oneri previdenziali e IVA di legge, all’  Ing, Ferrari Stefano- 

Commissario 
- € 1.000,00.= compresi oneri previdenziali e IVA di legge, all’  Ing, Ferrari Irina- 

Commissario 

sul cap. 1051/99 cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per gare di appalto” del bilancio per 
l’esercizio finanziario in corso, le quali saranno interamente rimborsate 
dall’aggiudicatario della futura gara; 

4) di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento 
dietro presentazione della relativa documentazione da parte dei singoli componenti 
della Commissione Aggiudicatrice;  



5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


